essentie. cuiusmodi sunt omnes actus notōnales vt notōnales sunt. qz vt sic sūt formaliter relationes qdā. et ideo nō pnt dicere pfectio nē simpliciter. Forte dices qz generare dicit pfectōez simpliciter. cū dicat. iij. metaph. Unūquodqz tūc pfectū est cū poterit sibi sile generare. Rūdeo dicendū qz actus generādi nō dicit pfectōne simpliciter. s; habere potētiā generādi h poterit dici pfectio simplz. z ideo pbs nō dicit. cū generat sibi simile. s; cū potest sibi sile generare. et id nō possumus arguere ibi aliqua pfectōem simplz conuenire supposito. que deficiat eēntie diuine ex abnegatōne actū illorū notionalium z essentia.

Ad qrtum dicendū negādo maiore. pntas enī diuina est p. et velle diuinū est pater. z tamē nō generat filiū. qz licz aliqua sint idē realiter. ppter aliū tū mōdū eēndi aliqd poterit cōuenire vni et repugnare alteri. Sed si ille pms articulus illi pme questiois inteligitur sedo modo. puta vtz actus notōnales cōueniāt diuine eēntie actiue tanqz principio quo tales actus eliciunt. tūc dico qz sic. quia illud quod formalz est potētia generatiua et potētia spiratiua. illi hē attribuunt oēs actus notōnales actiue tanqz pncipio quo. sed eēntia diuina est hōi. qz vt pbato inferi in distinctōe. vij. eēntia diuina est hē potētia generādi atqz spirādi et oia pducēdi. que ad intra realz pducunt in diuis. In productōib; autē ad extra essentia diuina non solū est tribus psonis pncipii pductiū quo. sed fm se et p seipam est pncipiū pducens qd. quia in tali pductōne nihil impedit qn eēntia possit pducere. cū ipa sit realz distincta ab hōi producto. Et p iam dicta p̄t glosari verbū augu. supius in quinta rōe positū. cū dicit. filius ē essentia z essentia. dz intelligi de eēntia nō tā qz a pncipio pducēte. sed tanqz a pncipio pducendi.

Ad. 4. Loco 2. Ad. 5.

Quātū ad secundū
 pncipale cū genit. vtrū pdicti actus notōnales cōueniāt diuine eēntie passiue. ita qz diuina eēntia possit hē dici genita. dico qz nō. qz manente eadē causa manet idē effectus. s; pncipalis causa repugnātie quare supius dicebat qz diuina eēntia nō generat erat. quia esset distincta ab aliq ad intra in diuinis. quia gignens realz distinguit a genito. sic etiā eodez mō nō p̄t dici genita. qz genitū realiter distinguit a gignente. P. si ipa esset genita. vl' el

set genita a se. vl' ab aliquo diuino supposito non a se. quia sic iā pbatū est ipa non pducit aliqd ad intra. nec etiā p̄t esse distincta a seipsa nec ab aliq diuino supposito. s; nec a se nec a diuino supposito p̄t esse diuina eēntia pducta. P. si essentia diuina eēt pducta vel generata tūc ipa esset creatura. p̄ns est falsuz. s; et anis. p̄o cōsequētiā. quia si esset pducta a deo esset pducta. et p̄ seqns differret a deo ppter distinctōem pducētis a pducto. cum g omne qd nō est deus siue creator sit creatura. ergo zc. Forte dicit qz nō sequit. differret a deo. ergo est creatura. qz filiū in diuis differret a deo patre. et tū nō est creatura. Rūdeo qz nō est sile de filio et de eēntia. qz filius p filiatiōez differt a deo p̄re. nō vt deus est. sed vt ille pater ē et vt ille filius est. S; eēntia si differret a deo. oporteret qz seipsa et essentialz differret. et p̄ p̄ns necessario eēt creatura. quia qcquid eēntialiter differt a deo h est creatura. P. si eēntia diuina generaret. ipa nō esset prima eēntia. qz sicut psona genita nō p̄t dici psona prima. sic essentia genita zc. P. p̄ conclusionē est z terminatio ecclie. extra de sūma trinitate z fide catholica supius recitata. Item pro ea sunt rōnes et sanctorū auctoritates p m̄gim assignate in illa distinctōe. S; p̄tra illaz veritatem sūt due opiniōes. vna directe z alia indirecte. Quaz prima dicit qz q̄uis eēntia diuina vt est cōis tribus psonis nō generetur. tamē vt est in filio pprie generat. quia filius nō est aliud qz eēntia genita. Et eodem mō dicunt qz pater est eēntia generans. z spūs sanctus essentia spirata siue pcedens. ita qz fm eos trinitas nō est aliud qz essentia triplicata. ppter hoc tū vt dicunt nō distinguit essentia ab essentia realiter sed psonaliter. Et illō pbant sic. P̄rio auctoritate richardi. vi. d. trini. c. xxi. vbi ait: nihil aliud est patris psona qz substantia ingenita. et nihil aliud est filij psona qz substantia genita. Et ibidē eodē ca. i. uehit contra illos qui oppositā p̄t tenebant in diebus suis dicens. Multi t̄pib; nostris surrexerūt qui non audent hoc dicere. et multo piculosius contra sanctorū patrū auctoritatem illud audēt negare. Ad illud autē qd dicunt auctoritatē inuenire nō possunt. Ad hoc autē quod nos dicim⁹ etiā ipi auctoritates multas adducūt. et more golye gladiū q̄ iugulentur referentes ad certamē p̄cedūt. Et credo qz richardus ibi notet magistrū libri s̄niarum. qui multas auctoritates etiāz p̄ illa nō h̄a p̄clusiōe adducit. Et seq̄ i eodē ca.

Instantia 3
 Solutio
 Instantia 4
 Solutio
 Dpi. petri 10his 5

ca. pprie conu...
 ra suum motū...
 istratio. q̄uis...
 utū. quia cū in...
 is. et in pdicatio...
 genitū sūt ibi di...
 reat. s̄m. Ita tū...
 nam. quia idē...
 et pdicatio. Sicut...
 tū angul. conu...
 it. nulla oīno rei...
 ergo tu dices q...
 io res sit. quod d...
 ōtra tū p̄p̄tū...
 a qd oīno nullas...
 es q̄ sit aliqua res...
 excludit ab ea qd...
 icandū dicendū...
 nentis. nola et...
 ū generat z hō...
 si significat idē si...
 modū significat...
 diuinis pdicet idē...
 sumus dicere qz in...
 ear pdicam ē idē...
 tū ad rē significā...
 gnificādi. quia hō...
 p modū cuiusdam...
 qd in esse pducit qd...
 necessano dicit p...
 uine repugnat. cum...
 no eēntia diuina real...
 ue nōmō generano...
 hōbz modū significā...
 notū significādi nō im...
 p̄dicant de essentia...
 est generano. vl' essent...
 rare. nō notat h̄ic t̄p̄...
 pducit. s; notatur qz...
 necdū idēficatio ad d...
 eādū qz q̄uis act⁹ eō...
 re p̄ueniāt etiā p̄sent...
 p̄ueniāt essentia eō...
 is. Essentia enī dicit...
 Sic omnia pdicant...
 etōm cōueniāt sup...
 essentia. puta si p̄...
 ue sapiētia bonitas...
 illa pdicant de essentia...
 esse magis conuēnt...
 esse relationē aliud...
 at̄er et p̄fectio. p̄...
 uire et tamē repugnat

In diuina natura vni⁹ substantia est ingeni-
 ta et alteri⁹ genita. non tñ pñs est vt sit alia
 et alia substantia. s; alia et alia psona. P.
 Aug. de fide ad petr⁹ ait. pñ genuit illud qd
 est. sed hoc nō pñ intelligi de filio. qz pater nō
 est filius. ergo intelliget de eētia. Itē eodem
 li. aug⁹ dicit. Veritas christi nata ē de nata pa-
 tris. Item ait. q̄quid habz filius natum est
 P. in diuinis ppe d: sapientia genita. s; p
 pñe pñ dici eētia genita. pñ pñ. quia q̄qd
 pñ dicit p̄leqns etiā pñ dicit contra añs. cū es-
 sentia et sapia sint termini eētiales. et sint eō-
 lis abstractōis. Sed añs concedit ab oībus
 doctoribus modernis et antiq̄s. s; rē. P.
 mgr exponēs in lra illud aug. In diuis est
 essentia de eētia. ait q̄ hoc est dictū. filius ē
 de patre. ergo etiā mgr videt geminare essenti-
 am in diuis psonalē. q̄uis eam vnā et indi-
 stinctā dicat esse eētialem. P. que sūt v-
 num et idem realē si vnū generat et reliquū.
 Sed eētia est idē realiter qd filius q̄ pprie
 generat. s; rē. Sed illa opinio directe vi-
 det esse p̄tra determinatiōez sc̄e m̄ris ecclie.
 iō tanq̄ erronea est penit⁹ respuenda. Dñe
 enim qd generat accipit esse ab alio. et dicitur
 relatiue ad ipm. sed diuina essentia nō d: rela-
 tione sine ad aliud sed ad se. nec accipit esse ab
 alio sed oīa habet esse a dīna eētia. ergo rē.
 Forte dices. ut in filio ē accipit eē ab alio
 scz a p̄re non valz. quia etiā fm te eadē eētia
 penitus in diuina q̄ est i filio est in p̄re. et i pa-
 tre nō habz esse ab alio. si q̄ in filio habz eē ab
 alio. tunc vnū et idē penitus in diuina s; sim-
 pliciter absolutū habebit esse ab alio. et non
 habebit eē ab alio. qd est euident⁹ p̄tradictō
 Ad primū dicendū q̄ maior est auctori-
 tas ecclie orthodoxe que i generali cōilio de-
 terminauit hanc opinionē eē erroneam. q̄ sit
 auctoritas richardi vl cuiuscūqz alteri⁹ do-
 ctoris sancti. pñ tñ richard⁹ excusari. qz deter-
 minatio cōciliū videt venisse post illa dicta ri-
 chardi. q̄uis illi nō sint excusabiles q̄ p̄ illā
 cōciliū determinatiōem temere asserere p̄sumūt
 opinionē p̄dictā. Ad sc̄dm dicendū. q̄ au-
 gustinus p̄ talia s̄ba non intēdit dicere essen-
 tiam eē genitā sed cōicātā. Etiā pñ sic exponi.
 pñ genuit illud qd est s̄bstantialē. quia sic pñ ē
 in filio fm substantiam. vt p̄z Joh. cūq̄. sic pñ
 est fili⁹ s̄bstantialē siue fm substantiā. qz sunt
 vna substantia. Et cum ait. veritas christi na-
 ta est. debet exponi. i. p̄ natiuitatē cōicātā est a
 natura p̄ris tanq̄ a p̄ncipio quo pñ p̄ducit.
 vt sup̄ius etiā exposui alias auctoritates. Et

eodē mō dicendū ē ad dictū hylarij s̄lī mō.

Ad terciū dicendū q̄ sapia supponit p̄ p̄
 sona filij et nō eētia. et hoc nō rōne minoris
 abstractōis. sicut videt argumētū p̄tendere.
 sed rōe appropriatiōis. qz licz sit p̄muis tribz
 appropriatur tñ filio. Essentia autē sic est cō-
 munitis q̄ nulli appropriat. Ad q̄tū dicen-
 dum q̄ mgr nō accipit ibi eētia p̄ psona. sic
 q̄ eētia sit gignens vl genita. sed vult per h̄
 exp̄m̄re q̄ gignens et genitū sint idē in eē-
 tia. q̄uis d̄rant realiter relatōe diuina Ad
 quintū dicendū q̄ p̄z eius solutio p̄ ea q̄ di-
 cta sunt in primo articulo. solutiōe terci⁹ et
 q̄rti argumēti. Sc̄do contra p̄dictā p̄ta
 tem sunt q̄dam q̄uis non ita directe sicut illi
 iam dicti dicēs. q̄ diuina eētia nō generat
 p̄ se sed generat p̄ acc̄ns. Primā conclusio-
 nem cū suis rōibz p̄cedo. et iō motiua eorū q̄
 ad hoc nō adduco ad p̄sens. Sc̄daz autē
 conclusiōe ipi p̄bant sic. Ubicūqz p̄positū vl
 habens se ad modū cōposito generat p̄ se. ibi
 componētia vl habētia se ad modū componē-
 tiū generant p̄ acc̄ns. illa p̄z. quia dato bene
 q̄ cōponētia sint p̄ora cōposito. tñ fm eē qd
 habent in cōposito sunt posteriora cōposito.
 et p̄ pñs vt sic generat ad generatiōez cōpositi
 Sed filius q̄ p̄ se generat in diuinis fm no-
 strū modū intelligēdi cōponit ex diuina essen-
 tia et relatōne. ergo rē. P. q̄uis fm nostrz
 modū intelligēdi eētia p̄ntelligat h̄re esse
 anteq̄ sit in filio. tñ fm modū eēndi quo ē in
 filio nō potest p̄ntelligi. quia fm illū modū
 essendi non est in patre. ergo saltē fm talē mo-
 dū essendi eētia generat P. id quod gene-
 ratōni fm nostrū modū intelligēdi p̄existit.
 et p̄ actum generatiōis accipit in se formā cū
 qua vnū suppositū cōstituit qd pprie gene-
 ratur. illud videt esse s̄biectū generatiōis. et p̄
 p̄sequens p̄ accidens generat. eētia diuina ē
 h̄mōi. ergo rē. p̄batio illi⁹. quia p̄ actū gene-
 ratōis accipit in se filiatiōem. cū qua constitu-
 it suppositū ipsius filij. P. phus. v. phisi-
 corum ait. q̄ compositū generat per se. forma
 vero et materia generant per accidēs. sed eē-
 tia diuina in generatiōe filij videtur habere
 ratōem materie. cum sit eadem in vtroqz ter-
 mino generatiōis. puta in patre et filio. Et
 confirmatur. quia omni potētie actiue core-
 spondet aliqua potētia passiua. sed in patre
 generatē est aliqua potētia actiua q̄ generat.
 s; in filio genito erit aliq̄ potētia passiua qua
 generat. h̄ec autē nō p̄ esse nisi essentia diuina
 ergo rē. Itē si in diuina generatiōe eētia

Contra opi-
monem

Institia
Solutio

Ad ratōes
opiniōis
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Opio h̄m
rici d̄ gan.
et r.

2

3

4

Confirmat

nō teneret locū materię. tūc fili⁹ nō generaret sed potius crearet. p̄ns falsum est et hereticū. pbatur d̄na. quia illud qd nō fit ex aliquo illud fit ex nihilo. et p̄ cōsequens creat. sed illud ex q̄ fit aliquid habz locū materię. P̄. passiua generatio in aliq̄ signo p̄oratis p̄cedit filiū genitū. igit̄ vt sic p̄cedit aut subsistit in se ip̄a aut in eētia. Non in se ip̄a. qz fm Aug. nulla relatio p̄ se ip̄a subsistere. ergo in essen/ tia. et p̄ se q̄ns essentia saltē p̄ accēs generat. qz omne illud in quo ē passiuua generatio ali/ quo mō generat. P̄. si pater genuisset filiū ex substantia aliena. illa substātia p̄ accēs fuit iller genita. q̄ cū genuit e ex substātia p̄pria sua substātia aliquo mō dicit̄ esse genita. qz si ignis generaret aliqd ex sua substātia. non min⁹ sua substātia diceret̄ generari. q̄ dicit̄ generari aliena substātia si ex ea ignis aliqd generabit. Sed illa nō cludunt. qz illud quod generat p̄ accidēs nō habz esse p̄ se sed solum sibi cōpetit esse p̄ esse illi⁹ quod genera/ tur p̄ se. sed eētia diuina nō habz esse p̄ sup/ positū sed magis eōuerso. Om̄is eni natu/ ra que acq̄rit esse in supposito nō est suū esse. nec p̄ se q̄ns est ex se formaliter necesse esse. q̄ omnia sunt falsa loquēdo de diuina essentia.

2. P̄. eētia p̄ generatōem cōmunicata. in q̄ nullū esse quod p̄habuit corrupit. nec aliqd nouū eē inducit. illa nō generat p̄ accidēs ad modū materię. eētia diuina in generatōe fi/ liū est h̄mōi. ergo t̄c. maior p̄t̄z. qz ex h̄ dicitur materia natural̄ p̄ accēs generari. quia eē qd p̄habuit corrupit. et nouū esse in ip̄a inducit. illarū igit̄ conditionū dato opposito debet eti/ am cōcludi oppositū. minor p̄t̄z quo ad illā partē. q̄ nullū eē essentie diuine corrupit per diuinā generatōem. p̄bo eam quo ad alteraz p̄tem. s. q̄ p̄ illā generatōem nullū esse nouū in ip̄am inducat. qz actus infinitus actualari nō p̄t̄ p̄ aliquā supuenientē actualitatē. qz in/ finitū nō capit additōez. sed eētia diuina est actus infinitus. Et firmo hoc idem sic. quia omne p̄fectibile et recipiēs esse hz rōem potētie passiuę que actui puro simplz repu/ gnat. et p̄ns necessario repugnat eētie di/ uine. q̄ est actus oio pur⁹. vt p̄t̄z. xij. metaph.

3. P̄. id quod generat p̄ se. sed diuina eētia non habz esse in solo filio sed illud idē esse qd ha/ bet in filio habet in p̄re et sp̄sū anctō. P̄. qm̄ cū qz aliqd generat p̄ accidēs necesse ē esse suū differre ab esse generātis. sed esse diuine eētie nō differt ab esse pat̄r. ergo t̄c. Ad

primū ergo dicendū q̄ si aliqd componētūz sic se habz q̄ nec d̄mittit eē quod habuit an̄ illud cōpositū. nec acquirit esse in p̄posito. d̄ illo maior est simpliciter falsa. sed eētia diui/ na est h̄mōi. vt patuit. ergo t̄c. Etia possz di/ ci q̄ fili⁹ nec est cōpositus. nec habz se ad mo/ dū cōpositi. qz sicut infra patebit. p̄sona diui/ na est eque simplex sicut eētia. Ad secū/ dum dicendū q̄ rōe illi⁹ modi eēndi eētia di/ uina vt est in filio dicit̄ cōmunicata. nō t̄n̄ pro/ pter talē modū debet dici genita Ad terciū dicendū q̄ maior est h̄a si id qd appellas ibi s̄biectū recipit eē a tali forma. et actualat et p̄fi/ citur ab ea. sed eētia diuina nō recipit eē a si/ liatōe. nec actualat nec p̄ficiat p̄ eam. q̄ non va/ let. Ad quartū dicendū q̄ forma et mate/ ria dicunt̄ generari p̄ accidēs. qz p̄ generatōez capiūt nouū esse qd p̄ns nō habuerit. Ad mi/ nozem et ad suas p̄firmatōes patebit in q̄to p̄ncipali. Ad quitū dicendū q̄ nullū p̄ns est in diuinis in q̄ passiuua generatio an̄ subsi/ stat q̄s fili⁹ sit genitus. sicut infra patebit cum materiā de p̄o et posteriori i diuis tractabo.

Ad sextū dicendū q̄ si p̄r aliqd p̄duceret ex aliena substātia illa possz dici p̄ducta. eo q̄ capet nouū eē p̄ talem p̄ductōem. sic autē nō est in p̄posito.

Quātuz ad terciū

p̄ncipale vtz diuina eētia debeat dici formal/ termin⁹ act⁹ notional. dico q̄ eētia diuina est formal/ termin⁹ act⁹ notional siue ip̄i⁹ gene/ ratōis. de q̄ ad p̄ns loq̄mur. qz id ē formalis termin⁹ generatōis qd a generāte ip̄i genito talz cōicat q̄ genitū generatū i ip̄o p̄ncipaliter assilat. eētia diuina ē h̄mōi. q̄ t̄c. maior p̄t̄z. qz illud i q̄ s̄st̄t final̄ intētio generāt̄z vidē h̄re rōez termi generatōis. s. finis generāt̄z ē assi/ milare sibi genitū siue p̄ducere sibi filie. minor p̄t̄z de se. qz fili⁹ i relatiōe a p̄re distinguit. s. i eētia sibi p̄fectissime assilat. forte dices. q̄ in eētia nō ē in diuis assilatio s. total̄ idē/ titas. qz vnitas i substātia ē idētitas. vnū aut̄ i q̄litate ē s̄ilitudo. R. q̄ sic q̄litas i diuis puta bonitas l̄ sapia ē s̄ba. sic s̄ilitudo i diuis ē idētitas. ois ei p̄fecta s̄ilitudo i q̄ nihil disti/ mile repit p̄t̄ de bz dici idētitas. t̄ cōuerso.

P̄. i diuis ē h̄a generatio. q̄ termin⁹ ei⁹ for/ malē s̄ba. an̄ p̄t̄ ex p̄cedētibz. s. p̄bo d̄na. qz vtz. v. phico. sic h̄a altatō t̄minat ad q̄litate t̄ augm̄tarō ad q̄litate. sic h̄a gnātō ad s̄ba. cū igit̄ in diuis n̄ sit s̄ba nisi diuina eētia. q̄ t̄c.

Ad rōnes henrici Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.